公 示

根据《新闻记者证管理办法》和
《国家新闻出版署关于开展2022年度
新闻记者证核验工作的通知》（国新出
发电〔2023〕6号）要求，现将我单位拟
通过 2022年度新闻记者证核验人员
名单进行公示。上海东方体育日报社
举报电话：021-62794767；上海市新
闻 出 版 局 监 督 举 报 电 话 ：021-
64339117。

拟通过年度核验人员名单：黄靖
宇、周扬、姬宇阳、徐洁、丁荣、李冰、童
杰、章丽倩、刘闻超、张立、林龙、李一
平、郭知欧、张毅玮、李小晨、王晓宇、杨
沁、葛敏、李家杉、梁群、方豪、钮承超。

2023年3月6日 星期一 A本版编辑 郭知欧 11青少年体育

本报记者 李一平

2 月 28 日 ，国 际 足 联“FOOT-
BALL FOR SCHOOLS”上海赠球启动
仪式暨“上海市足球训练课程进校园”
七宝二中专场活动在七宝二中举行。
据了解，该项活动将向上海244所学
校赠送足球，并逐步向全市推广足球
训练课程，进一步推动足球运动在校
园广泛、深入地开展。

国 际 足 联“FOOTBALL FOR
SCHOOLS”校园足球项目于2019年
设立，通过向国家会员协会的青训布
局学校发放足球和推广足球训练课
程，帮助各国家会员协会在校园内更
好地开展草根足球活动。中国足协于

今年向国际足联提出申请，在14个全
国足球发展重点城市的各个青训布局
学校中开展该项目。在此基础上，上
海足协发挥行业优势，总结吸收国内
外先进青训经验，组织多位知名青训
专家，编写了专门针对青少年群体的
足球训练课程，以指导广大青训教练、
体育老师更好地开展日常训练。

作为本次国际足联“FOOTBALL
FOR SCHOOLS”上海赠球活动的对

象，七宝二中本身也是一所有着深厚
足球“基因”的学校。作为全国首批青
少年校园足球特色学校、上海市足球
协会会员单位、闵行区满天星校园足
球训练营营地学校，七宝二中始终坚
持贯彻校园足球精神，“以体育人”“以
体育德”，优化“文化教育”与“专业技
能教育”结合发展。“学校从六年级开
始开设了足球课，七年级开设足球俱
乐部课。我们鼓励更多的学生参与足

球训练和比赛，并提供多样化的足球
课程和教育资源，举办足球比赛和足
球文化活动。”七宝二中校长梅宝红介
绍，目前学校的体育教师中有八名担
任课后学生参与足球训练的教练员。

后续，七宝二中还将继续推进足
球训练课程进校园的普及活动，并通
过设立学校教练员和向社会办训机构
购买服务的方式，为学生提供更好的
机会，去实现自己的绿茵梦想。

2023年上海市青少年体育谋篇布局起好步

努力实践人才培养最佳路径
本报记者 丁荣 李一平

不负春光起好步，踔厉奋发再出
发。3月2日-3日，2023年上海市青
少年体育工作会议暨一、二、三线训练
体系贯通工作推进会在崇明体育训练
基地召开。会议总结了2022年上海
市青少年体育工作，部署了2023年工
作及一、二、三线训练体系贯通工作。

市体育局党组书记、局长徐彬指
出：青少年的全面发展是建成体育强
国的核心一环，各单位要提高站位，强
化担当，深刻认识青少年体育工作的
重要性。2023年，要紧紧围绕促进青
少年身体素质提升、培养高素质竞技
体育后备人才两个主要目标，推进青
少年体育工作高质量发展。一是要做
好第十七届市运会参赛情况分析，为
新市运周期做好谋篇布局；二是要深
化推进体教融合，推进各项工作落实
落地，完善协同育人机制；三是要强化
一、二、三线贯通，畅通选材育才科学
体系，提高后备人才培养效益；四是要
丰富体育赛事活动，优化青少年体育
公共服务体系，扩大青少年体育参与；
五是要弘扬体育精神，强化体育育人
功能，以体育正能量促青少年身心健
康成长。

市体育局副局长宋慧总结了
2022年上海市青少年体育工作并对
2023 年青少年体育工作进行部署。
她提出：2023年上海市青少年体育工
作将围绕四个方面开展。一是做好第
一届全国学生（青年）运动会备战和参
赛工作，力争取得精神文明和运动成
绩双丰收。二是推进体教融合纵深发
展，会同市教委研究制定学校体育“一

条龙”课余训练管理办法；开展新周期
市青少年高水平运动队（二线运动队）
评审命名；推动在普通学校设立教练
员岗位。三是推进青少年体育公共服
务提质增效。广泛开展青少年体育冬
夏令营和周末营、小学生爱心暑托班
体育课程配送；举办第五届“MAGIC 3
上海市青少年三对三超级篮球赛”“金
牌之声——金牌小解说选拔大赛”等
赛事活动，开展首批青少年体育俱乐

部等级评定。四是提升青少年体育后
备人才培养效益。推进区级体校改革
转型，加强新周期国家高水平体育后
备人才基地、上海市竞技体育后备人
才社会培养（精英）基地、青少年足球
（精英）培训基地、青少年智力运动（精
英）培训基地建设与管理；组织举办年
度青少年体育精英系列赛、青少年锦
标赛（冠军赛）、二线测试赛等，强化赛
风赛纪管理和反兴奋剂宣传教育。

近年来，从体教结合到体教融合，
从三线联动到训练贯通，上海一直以
来都在积极探索，努力实践体育人才
培养的最佳路径，逐步形成了上海特
色的后备人才培养输送体系。面向新
周期、新任务，针对上海竞技体育训练
备战的重难点问题，上海市体育局备
战办于去年成立了三个专委会，分别
是训科医一体化委员会、训练体系贯
通委员会、教练员队伍建设委员会。

其中，训练体系贯通委员会通过多方
调研，广泛征求意见，形成了《训练体
系贯通工作方案》。

市竞技体育训练管理中心党委书
记王海威就一、二、三线训练体系贯通
工作进行了通报。他表示：各单位要
落实市体育局新周期‘五个转变、六个
坚持’备战要求，遵循竞技人才培养规
律，以训练衔接为关键，以选拔标准为
支撑，以竞赛杠杆为引导，以机制创新
为抓手，强化系统思维，提升系统能
效。一、二、三线训练体系贯通工作，
要以加强市级竞赛引导、量化各线训
练标准、坚持考核激励并重、做精招生
政策宣传四个方面为抓手，立足十五
运，着眼十六运，提升竞技后备人才能
效。

随着上海市第十七届运动会在
2022年成功举办，2023年开启了新一
届市运会备战周期，同时也是上海体
育立足十五届全运会，着眼十六届全
运会的承上启下之年。2023年上海
市青少年体育工作会议首次与市一、
二、三线训练体系贯通工作推进会相
结合，各区体育局、市级体校、市竞技
体育训练管理中心及各运动项目中
心、市青少年训练管理中心、市体科所
以及市体育局相关处室负责同志齐聚
一堂，共同为新周期上海市青少年体
育事业发展谋篇布局。

杨浦区体育局、上海市青少年训
练管理中心、上海市竞技体育训练管
理中心游泳运动中心、上海体育科学
研究所四家单位负责人作了交流发
言。与会人员还围绕市运新周期后备
人才培养工作和一、二、三线训练体系
贯通工作等进行了深入交流研讨。

本报记者 丁荣

2月27日，2022年上海市最佳阳
光体育活力校园主题活动暨第一届全
国学生（青年）运动会学校备战启动仪
式在国际乒联博物馆中国乒乓球博物
馆冠军堂举行。

市大学生体育协会会长薛明扬，
市教委副主任倪闽景、王浩，市体育局
副局长宋慧，团市委副书记徐豪等出
席活动，并启动了第一届全国学生（青
年）运动会学校备战工作。

主办方负责人表示，本届活力校
园主题活动以“踔厉奋发新征程 逐梦
前行再启航”为主题，不仅是对获奖的
优秀校长、老师、教练和同学们的表彰

和肯定，更希望以此激励教育界共同
努力，不断为上海学校体育事业做出
新的贡献，促进更多全面发展的优秀
学生运动员从校园中走出。

2023年第一届全国学生（青年）
运动会将在广西举办，市教委、市体育
局在市委、市政府的领导下，在各个学
校与组队单位的大力支持下，将继续
整合资源，做好组队备战工作。因此，
本届活力校园主题活动特设第一届全
国学生（青年）运动会学校备战启动仪
式，期待在各方的支持下，上海代表团
能取得佳绩，再创辉煌，取得精神文明
和运动成绩双丰收，为上海城市增光
添彩！

据悉，本届上海市最佳阳光体育

活力校园系列奖项经过两轮评审，共
评选出上海海事大学校长陆靖、金山
区亭林中学校长阮旖两位“年度最佳
贡献校长”、同济大学彭炜琪等五位

“年度最佳阳光体育达人”、黄浦区卢
湾一中心小学陆倍倍等五位“年度最
佳活力园丁”、浦东新区建平实验小学
篮球社团等五个“年度最佳体育社
团”。

多年来，在市委、市政府的有力领
导下，始终把学校体育工作作为落实
立德树人根本任务的基础性育人工程
来抓，全面推进学校体育综合改革，不
断深化体教融合，实现以体育德、以体
育智、以体育心。

足球训练课程将走进上海244所学校

中学校长鼓励孩子走上绿茵场

首届全国学生（青年）运动会上海学校备战启动

目标精神文明运动成绩双丰收

2023年上海市青少年体育工作会议召开 本报记者 李一平 摄

第一届全国学生（青年）运动会学校备战启动仪式